

BANCO PROCREDIT COLOMBIA S.A. (HOY BANCO CREDIFINANCIERA S.A.)

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Al 31 de diciembre de 2019

(Con cifras comparativas al 31 de diciembre de 2018)

(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)

	Notas		2019	2018
Activo				
Efectivo y equivalentes de efectivo	10	\$	30.861.456	29.255.822
Activos financieros de inversión	11		5.591.869	4.235.321
Inversiones hasta el vencimiento			4.500.120	4.034.879
Inversiones disponibles para la venta			1.091.749	200.442
Cartera de Crédito, Neto	12		150.048.833	150.035.427
Cartera comercial			159.176.509	157.346.746
Cartera microcrédito			465.704	760.827
Cartera de consumo			86.524	125.492
Menos: provisión			(9.659.904)	(8.197.638)
Otras cuentas por cobrar, neto	13		711.789	2.226.309
Activos no corrientes mantenidos para la venta, neto	14		969.804	1.882.658
Activos por impuestos corrientes	15		3.439.481	2.770.617
Gastos pagados por anticipado, neto	16		148.091	129.822
Propiedades y equipo, neto	17		1.725.214	1.691.266
Activos intangibles, neto	18		895.790	1.224.527
Otros activos no financieros	19		285.220	322
Total Activo		\$	194.677.627	193.452.091
Pasivo				
Depósitos y exigibilidades	20		134.402.508	124.680.317
Obligaciones financieras	22		28.100.344	35.312.182
Pasivos por arrendamientos	21		387.608	-
Operaciones pasivas de mercado monetario y relacionados			-	481
Cuentas por pagar	23		1.122.098	1.274.543
Obligaciones laborales	24		384.784	484.157
Otros pasivos no financieros	25		85.770	210.876
Pasivos estimados y provisiones	26		42.222	42.222
Total Pasivo		\$	164.525.334	161.984.758
Patrimonio	27			
Capital suscrito y pagado			59.271.334	61.744.764
Pérdidas acumuladas de ejercicios anteriores			(22.854.443)	(20.371.998)
Pérdida del ejercicio			(7.206.447)	(9.955.677)
Otro resultado integral			941.749	60.442
Total Patrimonio		\$	30.152.193	31.467.333
Total Pasivo y Patrimonio		\$	194.677.627	193.452.091

Véanse las notas que forman parte integral de los estados financieros.



CARLOS MARIO VILLABON
Representante Legal (*)



JUAN DAVID SÁNCHEZ ALONSO
Contador Público (*)
T.P. No. 223800 - T




MÓNICA JANETH GARCÉS AHUMADA
Revisor Fiscal de Banco ProCredit Colombia S.A.
(Hoy Banco Credifinanciera S.A.)
Miembro de KPMG S.A.S.
T.P. 87520 - T
(Véase mi informe del 26 de febrero de 2020)

(*) Los suscritos Representante Legal y Contador Público certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros y que los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad del Banco.

BANCO PROCREDIT COLOMBIA S.A. (HOY BANCO CREDIFINANCIERA S.A.)
ESTADO DE RESULTADOS Y OTRO RESULTADO INTEGRAL
Año terminado el 31 de diciembre de 2019
(Con cifras comparativas por el año terminado el 31 de diciembre de 2018)
(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)

	Notas	2019	2018
Ingresos por intereses de cartera		\$ 17.889.105	15.897.713
Gastos por intereses depósitos y exigibilidades		(5.047.596)	(5.898.815)
Gasto por intereses obligaciones financieras		(2.900.125)	(1.748.312)
Gasto por intereses pasivo por arrendamientos	21	(43.423)	-
Ingresos y gastos netos por intereses	28	9.897.991	8.450.786
Ingresos y gastos netos por comisiones y honorarios	29	(384.864)	(331.787)
Ingresos de Operación		9.513.127	8.118.999
Otros ingresos	30	1.945.430	3.777.421
Beneficios a empleados	31	(5.911.143)	(5.641.755)
Gastos de administración	32	(5.011.001)	(5.999.535)
Depreciaciones	17	(689.748)	(509.788)
Amortizaciones		(366.357)	(646.868)
Deterioro cartera de créditos	12	(5.992.622)	(8.785.782)
Recuperación deterioro cartera de créditos	12	2.555.552	3.391.165
Recuperación cartera castigada		1.012.941	438.351
Deterioro activos no corrientes mantenidos para la venta	14	(472.108)	(786.861)
Deterioro otros activos no financieros	19	(62.388)	-
Deterioro otras cuentas por cobrar	13	(560.017)	-
Operaciones de contado, neto		(21.635)	770
Otros gastos	33	(3.016.910)	(3.069.933)
Total otros ingresos y gastos de operación		(16.570.004)	(17.832.805)
Pérdida antes de impuestos a las ganancias		(7.056.877)	(9.713.806)
Impuesto a las ganancias	35	149.570	242.071
Pérdida del ejercicio		(7.206.447)	(9.955.877)
Otro resultado integral			
Partidas que no serán reclasificadas a resultado del ejercicio:			
Valoración inversiones no controladas		891.307	12.968
Resultado del ejercicio y otro resultado integral		\$ (6.315.140)	(9.942.909)

Véanse las notas que forman parte integral de los estados financieros.


CARLOS MARIO VILLABÓN
 Representante Legal (*)


JUAN DAVID SÁNCHEZ ALONSO
 Contador Público (*)
 T.P. No. 223900 - T


MÓNICA JANETH GARCÉS AHUMADA
 Revisor Fiscal de Banco ProCredit Colombia S.A. (Hoy Banco Credifinanciera S.A.)
 Miembro de KPMG S.A.S.
 T.P. 87520 - T
 (Véase mi Informe del 28 de febrero de 2020)

(*) Los suscritos Representante Legal y Contador Público certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros y que los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad del Banco.

BANCO PROCREDIT COLOMBIA S.A. (HOY BANCO CREDIFINANCIERA S.A.)
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
 Año terminado el 31 de diciembre de 2019
 (Con cifras comparativas por el año que terminó el 31 de diciembre de 2018)
 (Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)

	Nota	Capital suscrito y pagado	Pérdidas acumuladas de ejercicios anteriores	Pérdida del ejercicio	Otro Resultado Integral	Total patrimonio
SALDO A 31 DE DICIEMBRE DE 2017		\$ 40.697.896	(9.053.609)	(11.318.487)	37.474	20.363.373
Traslado resultado de ejercicios anteriores		-	(11.318.487)	11.318.487	-	-
Incremento de capital (39.863.283 acciones a \$347 por acción)	27	13.832.559	-	-	-	13.832.559
Anticipo de capital (20.790.518 acciones a \$347 por acción)	27	7.214.310	-	-	-	7.214.310
Valoración Inversiones a variación patrimonial		-	-	-	12.968	12.968
Pérdida del ejercicio		-	-	(9.955.877)	-	(9.955.877)
SALDO FINAL A 31 DE DICIEMBRE DE 2018		\$ 61.744.764	(20.371.996)	(9.955.877)	50.442	31.467.333
SALDO A 31 DE DICIEMBRE DE 2018		\$ 61.744.764	(20.371.996)	(9.955.877)	50.442	31.467.333
Traslado resultado de ejercicios anteriores		-	(9.955.877)	9.955.877	-	-
Reducción del valor nominal acciones (de \$347 a \$305)	27	(7.473.430)	7.473.430	-	-	-
Anticipo de capital (16.393.442 acciones a \$305 por acción)	27	5.000.000	-	-	-	5.000.000
Valoración inversiones a variación patrimonial		-	-	-	891.307	891.307
Pérdida del ejercicio		-	-	(7.206.447)	-	(7.206.447)
SALDO FINAL A 31 DE DICIEMBRE DE 2019		\$ 59.271.334	(22.854.443)	(7.206.447)	941.749	30.152.193

Véanse las notas que forman parte integral de los estados financieros.


 CARLOS MARIO VILLARON
 Representante Legal (*)


 JUAN DAVID SÁNCHEZ ALONSO
 Contador Público (*)
 T.P. No.223800 - T


 MÓNICA JANETH GARCÉS AHUMADA
 Revisor Fiscal de Banco ProCredit Colombia S.A. (Hoy Banco Creditfinanciera S.A.)
 Miembro de KPMG S.A.S.
 T.P. 87520 - T
 (Véase mi informe del 28 de febrero de 2020)

BANCO PROCREDIT COLOMBIA S.A. (HOY BANCO CREDIT FINANCIERA S.A.)
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
 Año terminado el 31 de diciembre de 2019
 (Con cifras comparativas por el año terminado el 31 de diciembre de 2018)
 (Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)

	Notas	2019	2018
ACTIVIDADES DE OPERACIÓN			
Pérdida del ejercicio		\$ (7.206.447)	(9.955.877)
Conciliación entre el resultado del ejercicio con el efectivo provisto por (usado en) las actividades de operación:			
Depreciación y amortización	17 y 18	1.036.104	1.156.656
Cargo a resultados por pasivos pagados por anticipado	18	1.343.672	1.981.205
Deterioro cartera de créditos	12	5.992.622	8.785.782
Recuperación deterioro de cartera	12	(2.555.552)	(3.391.165)
Recuperación de cartera castigada		(1.012.941)	(438.361)
Deterioro otras cuentas por cobrar	13	560.017	-
Deterioro activos no corrientes mantenidos para la venta	14	472.106	786.861
Deterioro otros activos no financieros	19	62.388	-
Pérdida en la venta de activos no corrientes mantenidos para la venta	33	369.389	34.949
Reintegración de provisión de activos no corrientes mantenidos para la venta	30	(465.701)	(1.484.363)
Utilidad en venta de propiedad y equipo en uso		(3.770)	(52.004)
Gastos por intereses causados sobre arrendamientos	21	43.423	-
Gastos por intereses causados sobre pasivos financieros		2.900.125	1.737.573
Gastos por intereses causados sobre depósitos de clientes		5.047.566	5.698.615
Utilidad en venta de activos no corrientes mantenidos para la venta		-	(387.724)
Resultado en valoración de inversiones	30	(71.840)	(84.474)
Cambios en activos y pasivos			
Disminución (aumento) cuentas por cobrar		954.503	(280.160)
Aumento en gastos pagados por anticipado		(1.361.941)	(1.998.845)
Aumento en cartera de créditos		(2.437.535)	(29.912.438)
Disminución otros activos no financieros		174.774	124.360
Aumento en activos no corrientes mantenidos para la venta		(550.000)	(1.043.790)
Aumento (Disminución) en depósitos y exigibilidades		4.694.625	(19.049.022)
Aumento pasivo por arrendamientos		-	0
Pago de autorretenciones del Impuesto de Renta		(766.830)	(694.749)
Aumento en impuestos corrientes		97.986	100.298
Disminución en cuentas por pagar		(152.445)	(336.208)
Disminución de obligaciones laborales		(99.373)	(24.398)
Pago de intereses por obligaciones financieras		(3.111.963)	(1.463.497)
Pago intereses por pasivos por arrendamientos		(43.423)	-
(Disminución) Aumento operaciones pasivas de mercado monetario y relacionados		(461)	461
(Disminución) Aumento de otros pasivos		(125.105)	57.569
Flujos netos provistos (usados) en actividades de operación		3.783.972	(50.132.786)
FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN:			
Redención de inversiones mantenidas hasta el vencimiento		4.094.711	3.883.065
Compra de inversiones mantenidas hasta el vencimiento		(4.488.112)	(3.902.182)
Adquisición de activos intangibles	18	(37.620)	(437.652)
Adquisición de propiedades y equipos en uso	17	(121.875)	(320.500)
Producto de la venta de propiedades y equipos en uso		7.970	336.373
Producto de la venta de activos no corrientes mantenidos para la venta	14	565.000	6.581.916
Flujos netos provistos por actividades de inversión		20.074	6.181.869
FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO:			
Aumento de capital	27	-	13.832.559
Anticipo de capital	27	5.000.000	7.214.310
Pago de principal por arrendamientos	21	(198.412)	-
Pago de principal por obligaciones financieras		(27.000.000)	(22.819.179)
Adquisición de obligaciones financieras		20.000.000	51.796.518
Flujos netos (usados en) provistos por actividades de financiamiento		(2.198.412)	50.024.208
AUMENTO NETO DE EFECTIVO DURANTE EL EJERCICIO		1.605.634	6.073.011
EFECTIVO AL INICIO DEL EJERCICIO		29.255.822	23.182.811
EFECTIVO AL FINAL DEL EJERCICIO		\$ 30.861.456	29.255.822

Véanse las notas que forman parte integral de los estados financieros.


 CARLOS MARIO VILLALÓN BARRERO
 Representante Legal (*)


 JUAN DAVID SÁNCHEZ ALONZO
 Contador Público (*)
 T.P. 223800 - T


 MÓNICA JANETH GARCÉS AHUMADA
 Revisor Fiscal de Banco ProCredit Colombia S.A.
 (Hoy Banco Credit Financiera S.A.)
 Miembro de KPMG S.A.S.
 T.P. 87520 - T
 (Véase mi informe del 28 de febrero de 2020)

(*) Los suscritos Representante Legal y Contador certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros y que los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad del Banco.